Concluso novamente à DRJ/POA, o processo foi encaminhado mais uma vez para a autoridade lançadora, em diligência, para verificação de �eventual exige^ncia indevida do IPI em operac¸o~es desoneradas desse imposto� (fl. 1354).
Retornado o processo ao auditor fiscal, foi constatado o lançamento indevido no montante total de R$ 491.626,24 (quatrocentos e noventa e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e vinte e quatro centavos) relativo a operações desoneradas do IPI. Após nova manifestação da Recorrente (fls. 1399/1402), foi proferido acórdão pela 3ª Turma da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Porto Alegre, a qual

[...]

Há sustentação de que, embora a matéria de mérito tratada no presente lançamento seja de seu conhecimento da Recorrente, encontrou dificuldades em verificar os valores apurados pela fiscalização no auto de infração, eis que se deparou com a existência de 258 (duzentos e cinquenta e oito) páginas em branco quando da intimação recebida originalmente, no lugar das páginas onde deveriam conter as planilhas de apuração do crédito tributário constituído no presente processo. 
Tais páginas, de fato, vieram em branco, conforme comprovam as fls.

[...]

Pelo fato de iniciar pela Nota Fiscal nº 106240, poderíamos presumir que ela seria o �aperfeiçoamento da apresentação� da planilha constante da pág. 247 e ss. do auto de infração original (a qual não apresenta nome ou indicação de qual anexo se refere).
Pois bem, na planilha original o valor do lançamento relativo ao mês de Janeiro de 2007 foi de R$ 934.583,18 (novecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e três reais e dezoito centavos), conforme se verifica pela soma constante da pág. 264 do processo. O valor relativo ao mês de Janeiro de 2007 apresentado na planilha correspondente ao �aperfeiçoamento da apresentação� (fl. 917), por outro lado, é de R$ 899.128,76 (oitocentos e noventa e nova mil, cento e vinte e oito reais e setenta e seis centavos).

[...]

para a autoridade lançadora, em diligência, para verificação de “eventual exigen̂cia indevida 

do IPI em operacõ̧es desoneradas desse imposto” (fl. 1354). 

Retornado o processo ao auditor fiscal, foi constatado o lançamento indevido 
no montante total de R$ 491.626,24 (quatrocentos e noventa e um mil, seiscentos e vinte e seis 
reais  e  vinte  e  quatro  centavos)  relativo  a  operações  desoneradas  do  IPI.  Após  nova 
manifestação da Recorrente (fls. 1399/1402), foi proferido acórdão pela 3ª Turma da Delegacia 
da Receita Federal  do Brasil de Julgamento em Porto Alegre, a qual considerou afastadas as

[...]

Há  sustentação  de  que,  embora  a  matéria  de  mérito  tratada  no  presente 
lançamento  seja  de  seu  conhecimento  da Recorrente,  encontrou  dificuldades  em  verificar  os 
valores apurados pela fiscalização no auto de infração, eis que se deparou com a existência de 
258  (duzentos  e  cinquenta  e  oito)  páginas  em  branco  quando  da  intimação  recebida 
originalmente, no lugar das páginas onde deveriam conter as planilhas de apuração do crédito 
tributário constituído no presente processo.  

Tais  páginas,  de  fato,  vieram  em  branco,  conforme  comprovam  as  fls.

[...]

poderíamos presumir que ela seria o “aperfeiçoamento da apresentação” da planilha constante 
da pág. 247 e ss. do auto de infração original (a qual não apresenta nome ou indicação de qual 
anexo se refere). 

Pois  bem,  na  planilha  original  o  valor  do  lançamento  relativo  ao  mês  de 
Janeiro de 2007 foi de R$ 934.583,18 (novecentos e trinta e quatro mil, quinhentos e oitenta e 
três  reais  e  dezoito  centavos),  conforme  se  verifica  pela  soma  constante  da  pág.  264  do 
processo. O valor relativo ao mês de Janeiro de 2007 apresentado na planilha correspondente 
ao “aperfeiçoamento da apresentação” (fl. 917), por outro lado, é de R$ 899.128,76 (oitocentos